
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI SOTTO

Ordinanza

CITTA' METROPOLITANA ÙI MESSINA

Cod. Fise. 00084640838

„• M

Oggetto: Plastic Free - Disposizioni per contrastare la dispersione di plastiche
e microplastiche nell'ambiente marino e costiero

IL SINDACO

Premesso che :

a L'Unione Europea ha emanato specifiche direttive in merito ad una riduzione sensibile dell'uso
di stoviglie di plastica quali piatti, bicchieri, posate cannucce, mescolatori di bevande monouso
ecc. non biodegradabili al fine di contrastare lo sversamento dei rifiuti in mare;

^ le materie plastiche rappresentano I*85% dei rifiuti marini presenti lungo le coste e sui fondali
del mare;

A questo abbandono mette a grave rischio sia la salute umana che la sopravvivenza delle specie
marine e degli ecosistemi ;

*• la Plastic Free Challenge promossa dal Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e
del Mare, ha chiesto alle Pubbliche Amministrazioni di intraprendere azione dirette al fine
limitare il più possibile lo sversamento di rifiuti non biodegradabili nel mare e l'intento di
coinvolgere persone, società e istituzioni nel piano di intervento specifico di eliminare la
plastica usa e getta sugli arenili consentendo esclusivamente l'uso di prodotti biodegradabili e
compostabili in particolare contenitori, stoviglie e posate monouso;

* gli obiettivi di sostenibilità ambientale da assicurare trovano applicazione anche nelle categorie
della ristorazione e della somministrazione degli alimenti;

A quale intervento prioritario volto alla tutela del mare dall'inquinamento da rifiuti di plastica,
l'Amministrazione assume l'obbligo e l'impegno volto a iniziative di sensibilizzazione sociale e a
contrastare l'abbandono dei rifiuti sull'arenile specialmente nella stagione balneare;

VISTA la proposta di direttiva della Commissione Europea, approvata il 19 dicembre 2018 che
introduce nell'Unione Europea misure per la riduzione dei rifiuti marini in plastica ed in particolare per
il divieto o la limitazione dei prodotti monouso non biodegradabili;

VISTO l'art. 179 del D.leg.vo n° 152/2006 in forza del quale le Pubbliche Amministrazioni sono
obbligate a perseguire, nell'esercizio delle proprie competenze, iniziative dirette a favorire in via
prioritaria la prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti;

VISTO l'art. 50 del D.Leg.vo n° 267/2000 ( T.U.E.L)



ORDINA

Per la difesa del mare contro l'inquinamento causato dai rifiuti di plastica:

x di utilizzare esclusivamente piatti, posate, bicchieri, contenitori, cannucce, palette, stoviglie in
genere ed i loro imballaggi in materiale biodegradabile e compostabile su tutto l'arenile del
territorio comunale;

A ai pubblici esercizi, ai laboratori di produzione artigianale di alimenti autorizzati alla vendita
per asporto, agli operatori del commercio su aree pubbliche, sia in forma itinerante, incluse le
attività di catering del settore alimentare e agli esercenti delle attività balneari, potranno solo
distribuire agli acquirenti per l'utilizzo e l'asporto solo stoviglie e contenitori in materiale
biodegradabile e compostabile;

* ai commercianti, i privati, le associazioni gli enti in occasione di feste pubbliche e sagre su tutto
il litorale potranno distribuire ai visitatori e turisti esclusivamente contenitori, imballaggi , e
sacchetti e quant'altro, solo in materiali biodegradabili e compostabili;

AVVERTE

CHE in caso di inosservanza alla presente, sarà applicata una sansioneamministrativa pecuniaria da €.
25,00 (venticinque/00) a €. 500,00 (cinquecento/00), come stabilito dall'art. 7 bis del D.leg.vo
267/2000

INVITA

TUTTI I CITTADINI A:

Rinunciare all'uso di monouso in plastica;
favorire la riduzione del consumo degli imballaggi di plastica;
non abbandonare plastica sulle spiagge e nel mare;
segnalare il mancato rispetto alla presente Ordinanza

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito web del Comune.
La diffusione alle Associazioni di categoria e alle Associazioni Culturali, agli operatori turistici e
commerciali, ai pubblici esercizi e laboratori di produzione di alimenti che operano lungo la fascia
costiera cittadina.

La trasmissione della presente Ordinanza a:
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione generale per la
salvaguardia del territorio e delle acque;
All'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente ;
Alla Capitaneria di Porto di Milazzo;
A.R.P.A. - Struttura Territoriale di Messina;

per le necessarie attività di vigilanza e controllo
Al Comando di Polizia Comunale;

Ai vari Comandi di Polizia

E' fatto obbligo di rispettare la presente e di farla rispettare.

Barcellona ?.&. lì Z ^j , k 4 J. VI ^
I Npljfe O
erto 'Materia


